PAGE
2

[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
КАРАВАЕВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
СЫЧЕВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
от  22  мая  2023 года                                                                                    № 8
О проекте решения «О внесении изменений  в Устав    Караваевского   сельского поселения   Сычевского района   Смоленской области»
          В целях приведения Устава Караваевского сельского поселения Сычевского района Смоленской области в соответствие с  Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), областным законом от 31 марта 2009 № 9-з «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Смоленской области»,
Совет депутатов Караваевского сельского поселения Сычевского района Смоленской области
       Р Е Ш И Л:

1. Внести в Устав Караваевского сельского поселения Сычевского района Смоленской области, утвержденный решением Совета депутатов Караваевского сельского поселения Сычевского района Смоленской области от 18.11.2015 года № 40 (в редакции решений Совета депутатов Караваевского сельского поселения Сычевского района Смоленской области от 10.05.2016  года № 26, от 30.08.2016 года № 65, от 11.01.2017 года  № 2, от 10.04.2017 года № 22, от 25.08.2017 года № 30, от 16.07.2018 года № 20, от 16.04.2019 года № 12, от 21.10.2019 года № 28, от 25.01.2021 года № 1, от 06.12.2021года № 26, от 12.12.2022 года № 27) следующие изменения:
1) в статье 21.1:
а) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Староста сельского населенного пункта назначается Советом депутатов, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.»;
б) абзац первый части 3 после слов «муниципальную должность» дополнить словами «, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе,»;
в) пункт 1 части 4 после слов «муниципальную должность»  дополнить словами «, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе,»;
2)  часть 12 статьи 27 признать утратившей силу;
3)  статью 28 дополнить частью 1.1 следующего содержания:

 «1.1. Полномочия депутата прекращаются досрочно решением Совета депутатов в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Совета депутатов в течение шести месяцев подряд.»;

4) часть 16 статьи 30 признать утратившей силу;

5) в статье 40:

а) часть 4 изложить в следующей редакции:

«4.
Официальным опубликованием муниципального правового акта или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в газете «Сычевские вести».»;

б) часть 10 изложить в следующей редакции:

«Изменения и дополнения, внесенные в Устав муниципального образования и изменяющие структуру органов местного самоуправления, разграничение полномочий между органами местного самоуправления (за исключением случаев приведения Устава муниципального образования в соответствие с федеральными законами, а также изменения полномочий, срока полномочий, порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий Совета депутатов, принявшего решение о внесении указанных изменений и дополнений в Устав муниципального образования.».
2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «Сычевские вести» после его государственной регистрации в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Смоленской области и вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава муниципального образования

Караваевского сельского поселения

Сычевского  района Смоленской области                                                 В. А. Жукова
2

 DATE \@ "dd.MM.yy" 20.06.23

 DATE \@ "dd.MM.yy" 20.06.23

 DATE \@ "dd.MM.yy" 20.06.23стр. 10 из 2
- 10 -стр. 10 из 2